
 

Publicado em: 10/10/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

 
Resenha: 152/22 – CSC                                                   DATA: 10/10/2022 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
1.1) PE n° 1101/2022–CSC: Aquisição   de Aparelhos de Ar-condicionado 
para Abastecimento e Manutenção dos Ambientes da Universidade do 
Estado do Amazonas - UEA. 
1.2) PE n° 1102/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviço de Manutenção Corretiva e/ou Preventiva em 
Equipamentos de Laboratório, com Reposição de Peças, visando atende as 
necessidades da Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do 
Amazonas - FHEMOAM.   
1.3) PE n° 1103/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços Médicos Especializados em Cirurgia Bariátrica, 
com Equipamentos em Regime de Comodato, par atender a necessidade da 
Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ. 
1.4) PE n° 1104/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Instalação de Sistema de Circuito Fechado de 
TV e Vigilância Digital (CFTV), Com Fornecimento de Material, visando 
atender às necessidades da Policlínica Governador Gilberto Mestrinho. 
1.5) PE n° 1105/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Marcenaria para Fornecimento e Execução 
de Móveis Planejados para os Setores de Enfermagem, para atender as 
necessidades da Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ. 
1.6) PE n° 1106/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Manutenção Preventiva e Corretiva da Frota de Veículos desta Autarquia 
com Substituição de Peças, Suprimentos e Acessórios no Intuito de atender 
as necessidades da Superintendência Estadual de Habitação - SUHAB.  
1.7) PE n° 1107/2022–CSC: Aquisição de Microcomputador, para atender 
as necessidades da Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado 
do Amazonas - FCECON.  
1.8) PE n° 1108/2022–CSC: Aquisição de Materiais Químico e Laboratorial 
(Tubo a Vácuo, Swab, Uréia e Outros), para Formação de Ata de Registro 
de Preços, para atender as necessidades da Central de Medicamentos da 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades 
do Poder Executivo Estadual. 
1.9) PE n° 1109/2022–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Tubo 
Endotraqueal Aramado sem Balão e Tubo Endotraqueal Aramado com 
Balão), para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as 
necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da 
Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo 
Estadual. 
1.10) PE n° 1110/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de Recuperação Asfáltica em Pontos Críticos (Tapa-Buraco) a 
ser Realizada no Estacionamento da Secretaria de Estado da Produção 
Rural - SEPROR/AM.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 25 de outubro de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 25 de outubro de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
2.1) PE n° 1111/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Confecção e Instalação de Móveis e 
Bancadas em MDF, com Fornecimento de Material, para atender as 
necessidades da Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado do 
Amazonas - FCECON. 
2.2) PE n° 1112/2022–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Deltametrina, Micafungina, Clopidogrel e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 26 de outubro de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 26 de outubro de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Revogação 
Revogada a seguinte licitação: 
1) PE n° 1504/2021-CSC, conforme solicitação do órgão. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 448/2022-CSC, dia 13/10/2022 às 11:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 494/2022-CSC, dia 13/10/2022 às 12:00 horas de Brasília. 



 

Publicado em: 10/10/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

3) PE n° 725/2022-CSC, dia 13/10/2022 às 11:00 horas de Brasília. 
4) PE n° 869/2022-CSC, dia 13/10/2022 às 11:00 horas de Brasília. 
5) PE n° 962/2022-CSC, dia 14/10/2022 às 11:00 horas de Brasília. 
6) PE n° 919/2022-CSC, dia 13/10/2022 às 11:00 horas de Brasília. 
7) PE n° 964/2022-CSC, dia 13/10/2022 às 15:30 horas de Brasília. 
8) PE n° 981/2022-CSC, dia 13/10/2022 às 12:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento do Recurso da Documentação 
Resultado do Julgamento do Recurso da Documentação interposto pela 
empresa MASTER ENGENHARIA LTDA, não provido, referente à Tomada 
de Preços N° 047/2022-CSC. 
Empresa Inabilitada: 
- MASTER ENGENHARIA LTDA 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://online.sefaz.am.gov.br/protocoloAM/ 
Resultado do Julgamento das Documentações 
Concorrência Nº 038/2022-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- CONSTRUTORA POMAR LTDA 
- MARACANÃ COM. DE FERRAGENS. CONST. E SERV. MANUT. E 
CONST. LTDA 
- NORTHPAV PAVIMENTAÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI 
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços 
referente a CC nº 038/2022-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 19/10/2022, às 10:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://protocolovirtual.amazonas.am.gov.br/. 
 
 

Walter Siqueira Brito 
 Presidente do CSC/AM 
 
 
 
 
 


